Bunlar Emir Sancar b. Abdillah el-Câvilî (ö. 754/1345), fıkıh bablarına göre ve

rivayetlerin isnadını zikretmeden Ebû’s-Saâdat İbnu’l-Esîr (ö. 606/1210), İmam Sindî

(ö. 1962/1381) ve “Bedaiu’l-Minen” adıyla Ahmet b. Abdurrahman es-Saâtî (ö.

1958/1377) tertip etmişlerdir. Bu eserlerden Emir Sancar’ın eseri Doktor Mahir Fahl

tahkikiyle kalın bir cilt halinde, Sindî’nin eseri ise tek cilt halinde basılmıştır.25

1.1.5.1 Müsned’in râvisi Rebî’ b. Süleyman el-Murâdî

Rebî’ b. Süleyman b. Abdülcebbar b. Kâmil el-Mısri el-Murâdî aslen Mısırlı

olmakla birlikte Yemenli Murâd kabilesine velâ yoluyla bağlı olduğu için Murâdî

nisbesiyle anılır. Rebî’ b. Süleyman’ın h. 173 veya 174’te doğduğu rivayet edilir.

İmam Şâfiî’nin Rebî’ b. Süleyman adlı iki talebesi bulunmaktadır. Şâfîî

mezhebinde tek başına anılınca kastedilen kişi bu zattır. Diğer Rebî’ ise el-Cîzî

(ö.256/870) nisbesiyle anılmaktadır.26 Rebî’ Râfiî’nin, “İbn Vehb (ö. 197/813), Şuayb

b. Leys (ö. 199/815) ve Eyyüb b. Süveyd er-Remli (ö. 202/818) gibi âlimlerden hadis

ve fıkıh olmak üzere çeşitli ilimler öğrendiğini” nakletmektedir. Fustat Cami’nde

müezzinlik yapmıştır.27

Ebû Dâvûd (ö. 275/889), Nesâî (ö. 303/915), İbn Mâce (ö. 273/887) vasıtasız

olarak, Tirmizî (ö. 279/892) ise başka bir ravi vasıtasıyla ondan rivayette bulunmuştur.

Rebî’, başta Müsned olmak üzere genel olarak İmam Şâfiî’nin eserlerinin Ravisi

konumundadır. İnsanlar bütün İslam beldelerinden İmam Şâfiî’nin kitaplarını almak

için kendisine akın ederlerdi.28

Rebî’ b. Süleyman, Şâfiî’nin hayatına dair birçok rivayetin kaynağı olmuştur.

Özellikle “Menâkıbü’ş-Şâfiî” literatüründe çokça rivayette bulunmuştur. Rebî’ b.

Süleyman ilim tahsili için seyahatlerde bulunmamıştır. Şâfiî’nin Rebî’ b. Süleyman’ı

Ahmed b. Hanbel’e (ö. 241/855) kitabını götürmesi için Bağdat’a yollaması ile ilgili

bir malumat olsa da sahih değildir. Hadis öğrenimiyle ilgili kendisi: “Mısır’da İbn

25 Ebû’l-Kâsım Abdulkerim b. Muhammed b. Abdulkerim er-Râfiî el-Kazvînî, thk. Ebubekir Vâil

Muhammed Bekr Zehrân, Şerhu Müsnedi’ş-Şâfiî (Katar: İdâratu’ş-Şuûni’l-İslâmi, 2007), 1/35.

Unvân el-

Esam, diğeri Müsned’i derleyen muhaddis âlim Ebû’l-Abbas el-Esam’dır.33

Başta Rebî’ b. Süleyman el-Murâdî olmak üzere birçok âlimden ilim

öğrenmiştir. el-Esam bereketli geçen uzun bir hayat sürecinde yetmiş altı yıl hadis

rivayetinde bulundu. Ebû’l-Abbas münavele yoluyla Müzenî’nin (ö. 264/878) eserini

İmam Müzenî’den rivayet etmiştir. Beyhakî (ö. 458/1066) bir rivayetinde Ebû’l-Abbas

el-Esam hakkında; el-Esam ikindi namazı için ezan okumaya başlayacağı bir gün

herkesin içinde “Rebî’ bize bildirdi, Şâfiî bize bildirdi” diye yüksek sesle haykırdı.

Bunun üzerine önce kendisi sonra çevredeki herkes gülmeye başladı.34 Hadislerini

görüşleri tahrir ederek veciz bir şekilde ortaya koymuştur. İçinde bulunduğu asrın eşsiz

âlimlerinden, zühd ve vera sahibi, usul ve furu âlimi, Kur’an’ı tefsir etmede mâhir bir

şahsiyettir. Kendisinin Kazvîn Camii’nde hadis ve tefsir meclisleri bulunmaktaydı.36

İmam Nevevi’yle (ö. 676/1277) birlikte Şeyhayn diye anılmaktadır. Tam ismi

Abdülkerim b. Muhammed b. Abdülkerim ibnu’l Fadl ibnu’l Hasan el-Kazvînî’dir.

Ebû’l-Kasım künyesiyle meşhur olmuştur. Râfiî 555/1160 yılında İran’ın Kazvîn

şehrinde doğmuştur. Kazvîn şehrine nispetle Kazvînî nisbesiyle bilinir.37 Râfiî

nisbesini ise Hz. Peygamber’in (s.a.s.) azatlısı Ebû Râfî’den (ö. 40/660) veya Râfî b.

Hadice (ö. 73/692) nispetle aldığı ifade edilir.

Yazdıkları eserlerle Râfiî ve Nevevî (ö. 676/1277) sonraki dönemlerde müfta

bih38 görüşü temsil etmişlerdir. İkisinin ittifak ettiği husus mezhep olarak kesinlik

kazanmış, ihtilafa düştükleri yerlerde ise Nevevî’nin görüşü kabul görmüştür.

Râfiî’nin, Rafi’ b. Hadic’e nispeti kendi el yazısıyla yazdığı “et-Tedvîn fî Ahbâri

Hocaları

Bu bölümde Râfiî’nin bazı meşhur hocalarına kısaca değineceğiz.

Ebû’l Fadl Muhammed b. Abdûlkerim ibnu’l-Fadl b. Hasan İbnu’l-

Hüseyin er-Râfiî: (ö. 580/1184)

İmam Râfiî’nin ilim yolculuğundaki ilk hocası babası Ebû’l-Fadl Muhammed

b. Abdûlkerim ibnu’l-Fadl b. Hasan İbnu’l-Hüseyin er-Râfiî’dir. Râfiî tefsir, hadis ve

fıkıh alanındaki ilk eğitimini babasından almıştır. Zira Zehebî (ö. 748/1348) ve İbnu’l-

Mülakkin; (ö. 804/1401) Râfiî’nin “babamın ilim meclislerine katılır, kendisinden ilim

öğrenirdim.” dediğini nakleder.41

Rafiî babasından ilim öğrenmeye sekiz yaşındayken başlamıştır. Bunu da otuz

yaşındayken katıldığı bir mecliste bizzat kendisi söylemiştir.42 Râfî’nin anlatmış

olduğu bu husus onun da babası gibi ilmi manada kökleşmiş bir aileden geldiğini

göstermektedir. Zira Râfiî’nin annesi, babası, kardeşi, oğlu, dayısı ve dedesi ilim

ehlindendir.43 Râfiî’nin babası h. 580 yılının ramazan ayında vefat etmiştir.44

Ebû Süleyman ez-Zübeyrî (564/1169)

Râfiî’nin diğer bir hocası Ahmet b. Hasneveyh b. Hâcî b. Hasneveyh b. Kasım

b. Abdurrahman b. Sehl b. Seriy b. Süleyman b. Abbâd Abdülmelik b. Yahya b. Abbâd

b. Abdûllah b. Zübeyir b. Avvâm ez-Zübeyrî’dir. Naklettiğimiz adı ve nesebi kendi el

yazısıyla yazmış olduğu yazılarda bu şekilde geçmektedir.

Ebû’l-Feth İbnu’l-Battî (ö. 566/1170)

Râfiî’nin bir diğer hocası ise Ebû’l Feth Muhammed b. Abdûlbaki b. Ahmed

b. Süleyman b. Battî el-Bağdâdî’dir. Bağdat ehlinden olup el-Battî nisbesi ona

dedelerinden birinin ördek satıcılığı yapmasından dolayı aldığı söylenir.46 İbnu’l-Battî

h. 477 yılında Bağdat’ta dünyaya gelmiştir.

El-Battî Bağdat’ta Ebû’l Fadl Ahmet b. Hasan b. Hayrûn el-Mukrî (ö.

488/1095), Ebû Abdûllah Mâlik b. Ahmet b. Ali el-Bâniyâsî (ö. 485/1092), Ebû

Abdûllah el-Hüseyin b. Ahmet b. Talha en-Niâlî (ö. 493/1099) ve Ebû’l Fadl Hamd b.

Ahmet b. Hasan el-Haddâd el-İsbâhânî (ö. 486/1093) gibi âlimlerden hadis rivayetinde

bulunmuştur. İbnu’l-Battî h. 566 yılında vefat etmiştir.47

Ebü’l-Alâ el Hemedânî (ö. 569/1173)

Ebû’l-Âlâ‘ Hasen b. Ahmed b. Hasen el-Attâr el-Hemedânî 14 Zilhicce hicrî

488 yılında Hemedan’da doğdu. Attâr lakabının niçin verildiği tam olarak bilinmese

de babasının ticaretle uğraşması nedeniyle verildiği söylenir. Kur’ân’ı yedi yaşında

ezberledikten sonra Abdurrahman b. Hamd ed-Dûnî (ö.501/1107) olmak üzere

Hemedan’daki âlimlerden hadis öğrenmeye başladı.

İlim tahsil etmek için Bağdat, İsfahan, Nîşâbur ve Vâsıt gibi ilim merkezlerine

çeşitli seyahatler yaptı. Ebû Ali el-Haddâd (ö. 515/1122), Ebû Abdûllah el-Bâri (ö.

524/1129), Ebû Bekir el-Mizrafî (ö. 527/1133), Ebû’l-İz el-Kalânisî (ö. 521/1127) gibi

birçok âlimden kıraat ilmini öğrendi.48

Ahmed b. İsmail el-Kazvînî (ö. 589/1193)

Tam adı Ahmed b. İsmail b. Yusuf b. Muhammed b. Abbas et-Tâlikânî el-

Kazvînî’dir. İnsanlara ve ihtiyaç sahiplerine çokça hayırda bulunduğu için Ebû’l Hayr

46 Ebû Abdillâh Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî et-Türkmânî ed-Dımaşkî, Siyeru

A’lami’n-Nübelâ (Beyrut: Darü’l-Kütüb’l-İlmiyye, 2010), 20/481.

İbn Salah (ö. 643/1245); “Acem beldelerinde Râfiî gibi büyük bir âlimin

olmadığını” söylemiş, İmam Nevevî ise “Râfiî Salihlerdendir ve onun birçok kerameti

vardır.” demiştir.55

el-İsferâyinî (ö. 761/1360) kırk hadisin tahricini yapan Râfiî ile ilgili onun

“Nasiru’s-Sünne, kendi döneminde eşi benzeri olmayan, Şâfiî mezhebi müctehidi,

tefsir ilminde eşi benzeri olmayan bir âlim, Kazvîn mescidînde hadis ve tefsir

meclisleri olan biri” olduğunu söylemiştir.56

İmam Zehebî onun “Şâfiî mezhebinin büyüklerinden, Arapların ve Acemlerin

âlimi, ilmiyle amil bir kişiliğe sahip, mütedeyyin ve tevazu sahibi bir âlim” olduğunu

belirtir.57 İbnu’s-Subkî (ö. 771/1370) onun “Vera sahibi, zahid, takva sahibi, sürekli

murakabe halinde olan, Rabbinden razı ve rabbi de ondan razı olduğu seyru sülük

üzere olan bir zattır.” demektedir.58

Râfiî’nin İslam ümmetine katkıları, çalışmaları, İslam âlimlerinin onunla ilgili

övgü dolu görüşleri ve yaptığımız çalışma neticesinde İmam Râfiî takdir edilmiş ve

hakkında menfi bir değerlendirme yapan olmamıştır.

1.2.5. Meşhur eserleri

1. el-Muharrer fî Fürû‘î´ş-Şâfiî’yye: Büyük oranda İmam Gazzâli’nin (ö.

505/1111) el-Veciz adlı eserinin ihtisarı mahiyetinde olup, Nevevî’nin Minhâcü’t-

Tâlibîn adlı eserinin kaynağı sayılır. Bu kitap üzerine birçok şerh ve haşiye yazılmıştır.

Bu şerh ve hâşiyelerin bazılarını şöyle sıralayabiliriz: 1. Nevevî; Şerhu’l-Muharrer, 2.

Şehâbeddin Ahmed b. Yûsuf es-Sindî el- Haskefî (ö. 1088/1677); Keşfü’d-Dürer fî

Şerhi’l-Muharrer, 3. Nûreddin Ali b. Yahya ez-Zeyyâdî (ö. 1024/1615); Şerhu’l-

Muharrer vb. eserler bu eserle ilgili yapılan başlıca çalışmalardır.

Bu esere yazılan başlıca ihtisarlardan bazıları da: 1. Nevevî; Minhâcü’t-Tâlibîn

2. Tâceddin Mahmûd b. Muhammed el-Kirmânî (ö. 807/ 1404); el-Îcâz Muhtasaru’l

55 Ebû Nasr Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Alî b. Abdilkâfî es-Sübkî, Tabakâtu’ş-Şâfiîyyeti’l-Kübrâ (Bingazi:

Dâru’l-Medâri’l-İslami, 2004), 8/281-284.
56 Nevevî, Tehzîbu’l-Esmâ ve’l-Luğat, 2/264.
57 Ebubekir Vail, Mukaddimetü Şerhu Müsnedi’ş-Şâfiî, 1/48.

Râfiî eserinde birçok alandan eserlerden nakilde bulunarak eserini zengin bir

eser haline getirmiştir. Eser ağırlıklı olarak İmam Şâfiî ve Şâfiî mezhebi eserlerinden

nakille zenginleştirilmiştir.

İmam Şâfiî’nin Eserleri

 Müsned

 el-Ümm

 el-Emâlî/el-İmla

 İhtilâfu’l-Hadis

 er-Risâle

Diğer Eserler

 Buhârî (ö. 256/870): el-Câmiû’s-Sahîh

 Müslim (ö. 261/875): el-Câmiû’s-Sâhîh

 Ebû Dâvûd (ö. 275/889): es-Sünen

 Tirmizî: es-Sünen

 Nesâî: es-Sünen

 İbn Mâce: es-Sünen

 Darekutnî (ö. 385/995): es-Sünen

 Mâlik b. Enes (ö.179/795): Muvattâ

 Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855): es-Sünen

 Abdurrezzâk (ö. 211/826-27): es-Sünen

 İshak b. İbrahim el-Hanzelî (ö. 286/899): el-Müsned

 Beyhakî: Sünenü’ l-Kübrâ

 Beğavî (ö. 516/1122): Şerhu’s-Sünne

 Buhârî: Târihu’l-Kebîr

 Tirmizî: el-İlel

 İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938): el-Cerh ve’t-Ta‘dil

 Müzenî: el-Muhtasar

 Ebû Dâvûd: el-Merâsîl

 İbn Hüzeyme (ö. 240/854): Muhtasaru’s-Sahîh

 Ebû Abdillah b. Mende (ö. 395/1005): Ma’rifetu’s-Sahabe

 Ebû Musa el-Medînî (ö. 581/1185): Ziyâdâtu Ma’rifeti’s-Sahabe

 Halîmî (ö. 403/1012): el-Minhâc

 Ebubekir er-Râzî (ö. 313/925): Muhtâru’s-Sıhâh

Sâlim ve İbn Ebî

Habibe adlı raviden kaynaklandığını belirtir. Râfiî, Saîd b. Sâlim hakkında ilel

imamlarının değerlendirmelerini zikreder.

Buhârî onun Mürciî olmakla itham edildiğini ve İbn Ebî Habibe’nin munkiru’l-

hadis olduğunu belirtmiştir. Yine İbn Ebî Habibe hakkında Ebû Hâtim er-Râzi (ö.

277/890) ve Darekutnî (ö. 385/995), onun hadiste kavî olmadığını belirtmiştir. Ahmed

b. Hanbel’den (ö. 241/855) gelen rivayette ise İbn Ebî Habîbe’nin tevsîkî

zikredilmiştir.127

İmam Râfiî’nin cerh ta‘dil imamlarının değerlendirmelerini zikrettiği bir diğer

ravi Abdûllah b. Muhammed b. Ûkayl b. Ebî Tâlib el-Hâşimi adlı ravidir. İmam

Tirmizî (ö. 279/892), bazılarının onun hafızasında problem olduğunu söylediğini

nakletmiştir. Buhârî “Ahmed b. Hanbel, Humeydî (ö. 219/834) ve İshak b. Râhuye’nin

(ö. 238/853) onun hadislerini kabul ettiklerini” söylemiştir.128

Râfiî birinci tabakadan olmakla beraber sahabe oluşunda ve Hz. Peygamber

(s.a.s.) ile karşılaşmasında ihtilaf olan ravilere değinmektedir. Râfiî 1260. hadisin

şerhinde sahabe râvisi hakkında âlimlerin onun Hz. Peygamber (s.a.s.) ile sohbetinin

İmam Râfiî bazen eserinde şerh edeceği hadisin tahricini yapmamaktadır.

Şerhu’l-Müsned’i tahkik eden müellif bu hadisin tahricini dipnotta zikretmektedir.

Örneğin Râfiî 251. hadisin tahricini zikretmemiştir ve bu eseri tahkik eden müellif

dipnotta bu hadisin Ebû Dâvûd, İbn Hibbân (ö. 354/965), Hâkim (ö. 405/1014), İbn

Huzeyme (ö. 311/924) ve İbn Cârud’un (ö. 307/919-20) eserlerinde bulunduğunu

belirtmiştir.163

Râfiî’nin rivayetin tahricine değinmediği, ittisal durumunu ve sıhhatini

belirtmediği bir diğer örnek eserin 260. rivayetidir. 164

2.13. Hadislerin Sıhhatine Dair Değerlendirmeler

Râfiî genellikle sahih rivayetleri zikretme ve tahric etme çabasındadır.